

Số: 95/PGDDĐT

Kinh Môn, ngày 20 tháng 02 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Giao lưu Môn Toán, Tiếng Việt lớp 5 cấp thị xã Năm học 2022 - 2023

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023, Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Kinh Môn xây dựng Kế hoạch tổ chức Giao lưu môn Toán, Tiếng Việt lớp 5 cấp thị xã năm học 2022 – 2023, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm phát huy khả năng của học sinh trong quá trình học tập. Tạo cơ hội cho học sinh được giao lưu, trao đổi học tập môn Toán, Tiếng Việt góp phần nâng cao chất lượng giáo dục.

- Tổ chức giao lưu nghiêm túc, khách quan, trung thực, chính xác; dựa trên tinh thần tự nguyện, không tạo áp lực đối với học sinh.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Đối tượng tham gia

- Là học sinh lớp 5 tại các trường tiểu học trong thị xã (trên tinh thần tự nguyện); được đánh giá có khả năng vận dụng linh hoạt, tư duy sáng tạo kiến thức đã học trong chương trình liên quan đến môn Toán, Tiếng Việt vào thực tiễn cuộc sống.

- Số lượng: Số lớp khối 5 + 2.

##### 2. Nội dung, hình thức

- Nội dung: kiến thức môn học trong chương trình bậc Tiểu học (tính đến thời điểm tổ chức giao lưu).

- Hình thức: Bài viết; Trắc nghiệm kết hợp với tự luận (30% trắc nghiệm, 70% tự luận, đề giao lưu bao gồm cả Toán và Tiếng Việt).

Thời gian làm bài 60 phút.

##### 3. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: ½ ngày, từ 13h30' ngày 25/3/2023.

- Địa điểm: Nhà Đa năng trường tiểu học Thất Hùng.

Sau khi làm bài xong, học sinh tham gia chương trình giao lưu văn nghệ, giao lưu với Ban Tổ chức. Ban Giám khảo tổ chức chấm bài tại phòng họp trường TH Thất Hùng.

#### III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Tổng số giải (từ Khuyến khích trở lên) không vượt quá 65% số thí sinh dự thi; trong đó: tổng số giải Nhất, Nhì, Ba không vượt quá 60% tổng số giải, số giải Nhất không vượt quá 5% tổng số giải.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch tổ chức giao lưu môn Toán, Tiếng Việt lớp 5 cấp thị xã và chỉ đạo các trường triển khai thực hiện.
- Thành lập Ban Tổ chức; tổ chức ra đề, coi, chấm, giao lưu.
- Chuẩn bị kinh phí và các điều kiện khác có liên quan trong công tác tổ chức giao lưu.
- Cấp giấy chứng nhận cho những cá nhân đạt giải.

##### 2. Đối với các trường tiểu học

- Lựa chọn học sinh của đơn vị đủ điều kiện tham gia Giao lưu môn Toán, Tiếng Việt lớp 5 cấp thị xã.
- Thông báo Kế hoạch giao lưu tới PHHS, HS; phối hợp với PHHS để tổ chức đưa, đón học sinh tham gia giao lưu đảm bảo an toàn, đúng thời gian và địa điểm quy định; đăng ký tiết mục văn nghệ giao lưu (đ/c Cao Danh Tuyên, Hiệu trưởng trường TH Thất Hùng tiếp nhận việc đăng ký **trước ngày 15/3/2023**).
- Trường TH Thất Hùng phối hợp với Ban Tổ chức giao lưu chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, các điều kiện liên quan đến công tác tổ chức giao lưu.
- Mỗi đơn vị ra 01 đề (kèm đáp án) giao lưu nộp về Phòng GDĐT trước **ngày 04/3/2023**.
- Hiệu trưởng cử cán bộ, giáo viên đi làm nhiệm vụ ra đề, coi, chấm giao lưu khi được điều động.
- Lập danh sách học sinh dự giao lưu trực tuyến (qua nhóm zalo Hiệu trưởng) và nộp bản có dấu về Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua bộ phận chuyên môn cấp học) **trước ngày 10/03/2023**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức giao lưu môn Toán, Tiếng Việt cấp thị xã năm học 2022 – 2023, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có vướng mắc liên hệ trực tiếp về bộ phận chuyên môn cấp học Phòng GDĐT để được giải quyết./.

##### Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



**Trần Thị Chuyên**